erio

de Economia y Finanzas

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PER’U”
“ARG DE LA CONSOLIDACION ECONOMICA ¥ SOCIAL DEL PERU”

Licitacién Publica Internacional
Proyecto: “Energia de Centrales Hidroeléctricas”

CIRCULAR N° 03

16 de noviembre de 2010

E! Comité de PROINVERSION en Proyectos de Telecomunicaciones, Energia e Hidrocarburos - PRO
CONECTIVIDAD, absuelve las consultas y sugerencias formuladas por diversos Adquirentes respecto
de las Bases, en los términos siguientes:

CONSULTA N° 1:
;,Coémo se impondréa a los distribuidores la obligacion de firmar los contratos de suministro?

Respuesta a la Consulta N° 1:

Conforme a lo indicado en el articulo 4 del Decreto de Urgencia N° 032-2010, los distribuidores se
deberan incorporar en el proceso de licitacion, observando las demas obligaciones y derechos
establecidos en la Ley N° 28832. El listado de distribuidores y la potencia solicitada por cada uno sera
comunicado oportunamente mediante Circular.

CONSULTA N° 2:

No encontramos una razoén que justifique el capital minimo del Adjudicatario fijado en el numeral 2(b)
del Anexo 5 de las Bases. A las empresas que actualmente operan una central de generacion en el
Peru no se les exige un capital minimo.

Respuesta a la Consulta N° 2:

La exigencia de capital minimo busca asegurar que el Concesionario estarad en condiciones de lograr
el financiamiento requerido para la construccion de la Central.

CONSULTA N° 3:

Explicar con que criterio se distribuira la energia entre los distribuidores compradores de la misma.

Respuesta a la Consulta N° 3:
La energia ser4 distribuida entre los distribuidores en funcion de la demanda de cada uno.

CONSULTA N° 4:

Conforme al Numeral 3.2.4 de las Bases, al Formulario 1 y al Numeral 1 del Anexo 3, los requisitos
financieros pueden cumplirse utilizando cifras de Empresas Vinculadas. Empresas Vinculadas asi
como Empresas ‘Matrices y Empresas Subsidiarias estan definidas en el Anexo 2 de las Bases y
hacen referencia a empresas.

Les agradeceremos nos confirmen que para fines de esta Licitacién, los fondos, fondos de inversién,
etc. que sean accionistas o socios de un Adquirente o de un accionista o socio del Adquirente y
tengan el Control Efectivo también son considerados Empresas Vinculadas, por lo que pueden
utilizarse sus cifras para satisfacer los requisitos financieros.
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Licitacién Publica Internacional
Proyecto: “Energia de Centrales Hidroeléctricas”

Respuesta a la Consulta N° 4:

Es correcta su interpretacion respecto a los fondos de inversion.

CONSULTA N° &:

Solicitamos se incluya en el Cronograma un plazo adicional para formular comentarios a la segunda
version del Contrato de Suministro y del Contrato de Compromiso de Inversién, antes de entregarse
la versién final de dichos contratos. Es absolutamente razonable que podamos formular
observaciones a las nuevas versiones revisadas, aun no distribuidas, de ambos contratos, a fin de
alcanzar un texto que satisfaga las inquietudes de las partes y permita a los postores presentar sus
ofertas.

Respuesta a la Consulta N° 5:

Sugerencia aceptada, los cambios en el Cronograma de la Licitacion se comunicara mediante
Circular.

CONSULTA N° 6:

Confirmar que Osinergmin no tiene que aprobar los Contratos de Suministro y de Compromiso de
Inversion, o, en caso contrario, que ya los ha aprobado.

Respuesta a la Consulta N° 6:

Se confirma que Osinergmin no tendré que aprobar los Contratos de Suministro y de Compromiso de
Inversién. Sin embargo, conforme a lo establecido en el articulo 2° de la Ley N° 27701, los indicados
contratos deberén ser sujetos a opinién del referido organismo.

CONSULTA N° 7:

¢, Con qué anticipacién se comunicara a los postores el Precio Maximo de Adjudicacion?

Respuesta a la Consulta N° 7:

Sera comunicado oportunamente mediante Circular.

CONSULTAN®8:

Es altamente conveniente que se dicte un decreto de urgencia a través del cual se exceptie la
regulacion de precios a los precios ofrecidos en la Licitacién, para evitar la posibilidad de que en el
futuro terceros, incluyendo usuarios, y Osinergmin, cuestionen los precios ofrecidos por los postores
por no estar sujetos a tal regulacion no obstante estar destinada la energia al Servicio Publico de
Electricidad, y que coexisten dos regimenes de precios. Hacemos notar que cuando la Ley 28832,
Ley de Desarrollo Eficiente, cre6 licitaciones para que las distribuidoras pudieran comprar potencia y
energia a los generadores para el Servicio Publico de Electricidad, se modifico el inciso d) del articulo
43 de la LCE, para exceptuar de manera expresa de los precios regulados, aquellos precios que
provengan de licitaciones bajo dicha Ley 28832.
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Respuesta a la Consulta N° 8:

Conforme a lo establecido en el articulo 4° del Decreto de Urgencia N° 032-2010, el Ministerio de
Energia y Minas podra encargar a PROINVERSION la conduccién de los procesos de licitacion para
el suministro de energia a los Usuarios Regulados. En tal sentido, habiéndosele encargado a
PROINVERSION la conduccién del referido proceso, los precios que resulten de la presente
Licitacién son precios a firme.

CONSULTA N° 9:

Les agradeceremos nos confirmen que el precio o precios de potencia y energia que se adjudiquen la
buena pro seran absoluta y totalmente independientes de la tarifa regulada.

Respuesta a la Consulta N° 9:

Ver Respuesta a la Consulta N° 8

CONSULTA N°10:

Habida cuenta que la produccion hidroeléctrica es una actividad de costo fijo, resulta necesario a fin
de ofertar los precios de Energia de Punta y Fuera de Punta, conocer o estimar el factor de carga de
la demanda a suministrar. Como dicho factor de carga depende de la identidad de la eventual
distribuidora, que no se conocera al momento de presentar la oferta, surge un inconveniente para el
postor que puede afectar la ecuanimidad de las asignaciones de los distintos Contratos de Suministro
a las diferentes distribuidoras. Para salvar este inconveniente, proponemos se fije un factor de carga
de referencia sobre el cual estaran basadas las ofertas de precios de energfa que luego seran
ajustados en proporcion inversa a los factores de carga reales de cada distribuidora al momento de
ejecutarse el Contrato de Suministro correspondiente.

Respuesta a la Consulta N° 10:

El listado de distribuidoras participantes, su potencia demandada y puntos de suministro seran
comunicados oportunamente mediante Circular. Por ofro lado, no se ha contemplado un factor de
carga de referencia. Adicionalmente, ver Respuesta a las Consultas N° 1y N° 3.

CONSULTA N° 11:

;,Se conocera antes de la presentacion de sobres las potencias y los puntos de suministro de los
clientes?

Respuesta a la Consulta N° 11:

Ver Respuesta a la Consulta N° 10.

CONSULTA N° 12:

Una vez que la central entre en operacion comercial, la central deberd cumplir con todas las normas
del COES o tienen alguna excepcion. ¢Tendria que cumplir el requisito de tener energia firme
suficiente como para cubrir sus contratos?
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“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU
“ARO DE LA CONSOLIDACION ECONOMICA Y SOCIAL DEL PERD”

Licitacién Publica Internacional
Proyecto: “Energia de Centrales Hidroeléctricas”

Respuesta a la Consulta N° 12:

Los Generadores son miembros del COES y deberan cumplir con todas sus normas.

CONSULTA N° 13:

Sobre la participacién de proyectos nuevos. En caso exista un proyecto con contratos de obra y
suministro firmados y con un cronograma de obra ya definido, pero que aun no ha comenzado la
construccién, ¢es posible que pueda ser considerado como postor?

Respuesta a la Consulta N° 13:

Es posible, en tanto la construccién se inicie con posterioridad a la fecha de convocatoria. Las obras
se entienden iniciadas seguin lo establecido en el literal a) del numeral 1 del Anexo N° 3 del Contrato
de Compromiso de Inversion

CONSULTA N° 14:

En el numeral 1.3.2 correspondiente a las Facultades del Comité se sefiala lo siguiente: “El Comite
puede modificar los plazos sefialados en estas Bases o en el Cronograma, suspender y cancelar la
Licitacion, incluso después de la declaracion de Adjudicacion de la Buena Pro, hasta antes de la
fecha prevista para el Cierre. El Comité no incurrira en responsabilidad alguna como consecuencia de

estas decisiones”,
Consulta:

Se deberia establecer un plazo maximo para que el Comité pueda cancelar la Licitacion, a fin de
brindar mayor seguridad a los inversionistas para participar en el Proceso. Nuestra propuesta es que
el Comité tenga como plazo maximo para poder cancelar el Proceso solo hasta la adjudicacion de la

Buena Pro.

Respuesta a la Consulta N° 14:

Sugerencia no aceptada.

CONSULTA N° 15:

Anexo 2

Respecto al numeral 9 que define el significado de “Central Hidroeléctrica o CH", Teniendo en cuenta
que la Licitacién tiene el fin de promocionar la construccion de nuevas Centrales Hidroeléctricas.

Consulta:

Si el objetivo del Estado en la promocion de centrales hidroeléctricas es que se concreten nuevas
centrales, deberia restringirse el proceso s6lo para aquellos proyectos que no cuentan con
adjudicaciones previas o contratos de suministro ya firmados.

Respuesta a la Consulta N° 15:

Sugerencia no aceptada.
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CONSULTA N° 16:
Anexo 4.

El sub item (c) del item 1 del Anexo 4 define el Punto de Oferta como la subestacion del SEIN donde
se inyectara la energia eléctrica proveniente de la CH, definicion que no coincide con la definicién 62
del Anexo 2.

Consulta:

Solicitamos aclaracion

Respuesta a la Consulta N° 16:
Debe ser la Subestacion Base Lima del SEIN.

El literal e) del numeral 1 del Anexo 4 de las Bases ((Método para determinar las mejores Ofertas)
queda redactado de la siguiente manera:

e) Punto de Oferta, que es la Subestacién Base Lima del SEIN

Se modifica el Formulario N° 4 de las Bases, segun formato adjunto a la presente Circular.

CONSULTA N° 17:
Seccién 1.4.2

Debe garantizarse la veracidad de la informacién que se entrega a los postores, ya que sobre la base
de la misma, los postores tomaran decisiones de inversién por cientos de millones de dolares y
compromisos frente al Estado y al sistema financiero nacional e internacional.

Ademas que se presenta también informacién técnica y econdémica de las centrales San Gaban y
Molloco para que sea estudiada que tienen que estar validadas por quienes la proporcionan.

Respuesta a la Consuita N° 17:

Sugerencia no aceptada.

CONSULTA N° 18:
Seccion 2.1.1.

El nombramiento de un niimero mayor de representantes no causaran perjuicios a Proinversion, a las
Distribuidoras ni a los demas postores y le otorgaran y mitigaran el riesgo que algun postor resulte
descalificado por no poder cumplir con los plazos.

Respuesta a la Consulta N° 18:

Sugerencia no aceptada.
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CONSULTA N° 19:
Seccién 2.5.4

La imposicioén de un plazo de 3 dias habiles para impugnar la resolucion que otorgue la buena pro no
es suficiente tomando en cuenta que debe presentarse una garantia bancaria como requerimiento
para ejercer el derecho de impugnacion.

Respuesta a la Consulta N° 19:

De acuerdo a lo indicado en el numeral 2.5.2 de las Bases, el plazo para interponer el recurso de
reclamacion es de ocho (8) Dias a partir del dia siguiente de la Adjudicacion de la Buena Pro.

CONSULTA N° 20:
Seccién 5.2.2.

En esta licitacion se sefiala que el Comité “podra aceptar” la propuesta del Postor que tuviera la
siguiente mejor Oferta. No queda claro si es una potestad del Comité o se ha puesto en esa forma
para no obligario a aceptar la propuesta del Postor que no cumple con los requisitos establecidos en
las bases, sobre todo porque en este Ultimo caso en teoria se eliminan las ofertas que no cumplen
con las bases segun el procedimiento. Ver numeral 3 del Anexo 4 pagina 31 de las Bases donde se
establece la forma de adjudicar al siguiente Postor sobre los mismos precios que fueron ofertados por
el Postor reemplazado.

Respuesta a la Consulta N° 20:

Para que una propuesta sea adjudicada, necesariamente debe cumplir con los requisitos establecidos
en las Bases.

CONSULTA N° 21:
Numeral: 2.5.5

El numeral sefiala que trascurridos los plazos para resolver las reclamaciones (numeral 2.5.2) y
apelaciones (2.5.3), el impugnante considerara denegada las mismas. Consideramos que la
redaccion de este numeral es abusiva, en cuanto premia la inaccién de la Administracion Publica y
deja en el mas completo desamparo a un impugnante, al desestimar su capacidad de contradiccion
sin resolverla, violando flagrantemente el debido proceso a una tutela efectiva.

La teoria de los actos administrativos recogida en la Ley del Procedimiento Administrativo General,
contempla la figura del Silencio Negativo, en el cual transcurrido el plazo se habilita al administrado
para la interposicién de recursos administrativos y judiciales, teniendo siempre la Administracion la
obligacién de resolver hasta que se le notifique que el asunto ha sido sometido a conocimiento de una
autoridad jurisdiccional o el administrado haya hecho uso de los recursos administrativos respectivos.

En una Licitacion Publica Internacional, resulta importante para un postor que su contradiccion sea
resuelta en algun sentido, pues no es un procedimiento de parte donde el derecho solicitado puede
esperar a ser otorgado, sino que, el resultado esperado debe resolverse con el objetivo de alcanzar a
ser adjudicado dentro de un Cronograma, y en ese caso la demora de la administracion publica seria
perjudicial.
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La redaccion este numeral es un desincentivo para la Administracién Publica, pues va ser comodo
para la Institucion no resolver las reclamaciones y apelaciones en el plazo establecido para que se
consideren desestimadas, por lo que debe por lo menos una prorroga por un periodo similar al
establecido originalmente. Ademas, es preciso tener en cuenta que se estd aplicando Silencio
Administrativo negativo en un caso que no versa sobre asuntos de interés publico, salud, medio
ambiente, recursos naturales, seguridad ciudadana, el sistema financiero y de seguros, mercado de
valores, defensa nacional o el patrimonio histérico cultural de la nacion.

Por ello proponemos una redaccion mas acorde con la naturaleza de una Licitacion de Suministro de
Energia en la que los Inversionistas requieren predictibilidad sobre las reglas de juego.

Sugerencia:
Solicitamos que el numeral 2.5.5 quede redactado de la siguiente manera:

“Trascurridos los plazos para resolver a que se refieren los numerales 2.5.2 y 2.5.3, el Comité o el
Concejo Directivo de Proinversién, podrén extender el plazo por otro periodo similar. Si transcurrido
dicho plazo la reclamacion o apelacion no ha sido resuelfa se considerara denegada”

Respuesta a la Consulta N° 21:

Sugerencia no aceptada.

CONSULTA N° 22:
Numeral; 3.2.6

El numeral sefiala que el Adquirente de las bases que decide no participar en la Licitacion, podra
transferir su derecho a un integrante de su grupo o a un tercero, siendo necesario para tal efecto que
el nuevo adquirente presente una comunicacién mediante la cual acredita la transferencia a su favor,
con firma del representante legal del Cedente.

El numeral ni las bases definen “Grupo” ni sefialan el plazo hasta el que se puede realizar la
transferencia de los derechos de participacion en la Licitacion.

Consulta:

1.- ¢A que se refieren las Bases con Grupo?

2.- iHasta qué actividad o fecha del Cronograma se permite la transferencia de los derechos de
participacion en la Licitacion?

Respuesta a la Consulta N° 22:

1) Grupo es alguna Empresa Vinculada o miembro del Consorcio.

2) Hasta los plazos establecidos para la presentacion de solicitud de Calificacion.
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CONSULTA N° 23:
Numeral: 6.3

El numeral sefiala que se pondra a disposicion de los inversionistas la informacion técnica y
econémica de las C.H San Gabéan y Molloco, para que puedan ser estudiadas y eventualmente
participar con ellas en la Licitacion. Sin embargo tenemos entendido que existen varias Concesiones
y Proyectos de Centrales con el nombre San Gaban deseariamos que se detalle a cual de ellas se
refiere, indicando ademas el Titular de la Concesion.

Al respecto hacemos la siguiente consulta.

Consulta:

1.- ¢Acual de las Centrales San Gaban se refiere el numeral 6.3 de las Bases?
2.- Indicar el Titular de fa Misma

Respuesta a la Consulta N° 23:

La informacién que se pondré a disposicion indicard la Central correspondiente.

CONSULTA N° 24:

Anexo: 2 Definiciones

Numeral: 9

La definicion de Central Hidroeléctrica o CH sefiala Central Hidroeléctrica debe incluir la Linea de
Transmisién que le permita inyectar su produccién el SEIN.

Al respecto hacemos la siguiente consulta.

Consulta:

1.- ¢Los Costos de la Linea de Transmisién que permitan la conexion al SEIN son incluidos dentro
del Proyecto de la C.H con la que se postulara a la Licitacion?

2.- ¢De necesitarse una nueva Linea de Transmisién para inyectar la produccion de la C.H al SEIN,
esta necesitara una Concesién Adicional o gozara de algun beneficio por estar dentro del marco
de la Licitacion?

Respuesta a la Consuita N° 24:

1.- Es correcta su interpretacion.
2.- Se procedera de acuerdo a las Leyes Aplicables

e,

Roxa
Presidente del Comité de PROINVERSION

en Proyectos de Telecomunicaciones, Energia e Hidrocarburos
PRO CONECTIVIDAD
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Formulario 4

Carta de presentacion de la Oferta

[lde| ] de 2010

Sefiores

Comité de PROINVERSION en Proyectos de

Telecomunicaciones, Energia e Hidrocarburos - PRO CONECTIVIDAD
Av. Paseo de la Republica N° 3361

Lima 27, Peru

Referencia: Licitacion Publica Internacional para el suministro de energia
eléctrica.

Por medio de la presente cumplimos con presentar nuestra Oferta en los siguientes términos:

a) | Precio de la energia en Horas de Punta (PE HP): (US$/MWh)
b) | Precio de la energia en Horas Fuera de Punta (PE HFP): (US$/MWh)
¢) | Potencia Ofrecida: (MW)
d) | Fecha de Inicio: (dd/mm/aa)
e) | Punto de Oferta Subestacidn Base Lima del
SEIN
Atentamente,
Firma
Nombre
Postor
Notas:

a. Ambos precios se expresaran en US$/MWh, deben contener como maximo dos cifras decimales, se
entendera referidos al Punto de Oferta, y a la fecha del 1° de enero de 2011,

Se debe cumplir lo siguiente:
b.1 El PE HFP no puede ser mayor que el PE HP.
b.2 EI PE HP no puede sobrepasar en mas del 25% el valor de PE HFP

C. La Potencia Ofrecida no podra ser superior al 90% de la Potencia Nominal de la CH. '

d. La Fecha de Inicio debera estar dentro del rango requerido (ver rango en la definicion de “Fecha de
Inicio” contenida en el Anexo 2 de las Bases).

e. Punto de Oferta (ver definicion en el Anexo 2 de las Bases).

=3

El Precio de Oferta Ponderado no podra exceder el Precio Maximo de Adjudicacion.
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